
 日作協発第 714 号 

2023年 12月 8日 

 

都道府県作業療法士会 

会 長 各 位 

（認知症作業療法担当者各位） 

一般社団法人 日本作業療法士協会 

会  長     山本 伸一 

地域社会振興部長 辰巳 一彦 

＜公印省略＞ 

 

士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士の情報交換会について 

（参加者推薦のお願い） 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のことお慶び申し上げます。 

平素より、一般社団法人日本作業療法士協会の活動にご協力ご支援を賜り心より感謝申し上げ

ます。 

先般は都道府県士会の認知症関連に関する活動状況について、アルツハイマー月間にあわせ

た報告および都道府県士会における認知症への取り組みに関するアンケート回答にご協力いた

だき、感謝申し上げます。 

その際にもご案内しておりました「士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士

の情報交換会」について別紙のとおり詳細が決まりましたので、この情報交換会に参加いただ

ける方のご推薦をお願い申し上げたく存じます。年末年始のご多用の折たいへん恐れ入ります

が、ご対応の程よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

※参加される先生方で、インターネット環境が整っていない場合や、従量制の契約で参加される場合

は、協会よりポケットWifiの貸出やその他の対応のご案内をさせていただきますので、協会事務局

（下記）までご相談ください。 

  

【お問い合わせ】 

一般社団法人 日本作業療法士協会 

事務局 和久 美恵（地域社会振興部担当） 

〒111-0042東京都台東区寿 1-5-9盛光伸光ビル 7F 

E-mail：ot-ninchi@jaot.or.jp  

TEL：03-5826-7871 FAX：03-5826-7872 

 



 

 

士会における認知症への取り組みを推進する担当者同士の情報交換会 開催要項 

 

【日 時】2024年1月20日（土） 13：00～16：00 

【方 法】ZoomによるWeb開催 

【参加者】①医療領域、②介護保険領域、③地域支援領域で認知症に関わる士会員 

  可能な領域のみでかまいませんので、士会よりご推薦ください。（最大３名まで） 

  ＊第Ⅰ部については一般の会員の方の参加も可能とし、協会ホームページで募集します。 

【参加申込】2024年1月9日（火）までに下記フォームよりお申込みください。 

          情報交換会参加申込み https://forms.gle/AKM9jgjZLF7t7fby6 

 

【プログラム】 

時間 プログラム 

12:30 受付開始 

第Ⅰ部 

13:00（15分） 【開催にあたって】 地域社会振興部 部長（辰己理事）挨拶 

組織編成に伴う認知症班と情報交換会の目的と役割の説明 

13:15（30分） 認知症施策に関する作業療法動向：村井理事 

13:45（15分） 都道府県士会アンケート結果報告 

14:00（20分） 士会取り組み紹介 

①長野県士会：本人ミーティングの取り組み報告（10分） 

②福岡県士会：ブックカフェの取り組み報告（10分） 

14:20（20分） シンポジウムディスカッション 

長野県士会、福岡県士会、村井理事 

14:40（10分） 休憩 

第Ⅱ部      

14:50（60分） ブレイクアウトセッション 

オリエンテーション（5分） 

情報交換（55分） 

15:50（5分） 全体の質疑応答 

15:55（5分） 閉会あいさつ 

16:00 終了 

 

別紙 

https://forms.gle/AKM9jgjZLF7t7fby6

